
№1025 от 08.04.2015г. «Об утверждении Положения о проведении обязательного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области». 

 

 

 

В целях реализации статей 20 и 26 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить  Положение о проведении обязательного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области согласно приложению на 2 листах.. 

2. Руководителям структурных подразделений администрации города Железногорска 

довести данное постановление до подведомственных муниципальных унитарных 

предприятий муниципального образования «город Железногорск» Курской области. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Котова Д.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  

официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава города Железногорска                                                                                       В.И.Солнцев 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аненкова Н.Н. 

3-03-55 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

                                        

consultantplus://offline/ref=6EC7307CE6F934F5DA7A500928AA5E9145DACB67F0C4DA377A7788F7A19B0D5DA3936E28BE9EB5DEADJ8M
consultantplus://offline/ref=6EC7307CE6F934F5DA7A500928AA5E9145DACB67F0C4DA377A7788F7A19B0D5DA3936E28BE9EB6D5ADJAM


                                                                  Приложение 

к постановлению администрации 

                                                                                    города Железногорска 

                                                                                       от 08.04.2015г. № 1025 

 

Положение 

о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) 

отчетности муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок принятия администрацией города 

Железногорска решения о проведении аудиторских проверок муниципальных унитарных 

предприятий муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее - 

предприятия) независимым аудитором. 

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 

161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным 

законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», Федеральным законом от 

18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

3. Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - аудит)  проводится 

ежегодно по итогам финансового года не позднее первого полугодия года, следующего за 

отчетным. 

4. Источником финансирования расходов по проведению аудита предприятия 

являются собственные средства предприятия. 

5. Договор на проведение аудита предприятия заключается с аудиторской 

организацией или индивидуальным аудитором, определенными путем проведения не реже 

чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, при этом установление требования к 

обеспечению заявок на участие в конкурсе не является обязательным. 

Для проведения открытого конкурса предприятия разрабатывают и утверждают 

конкурсную документацию. 

6. Заключение договора на проведение аудита по результатам открытого конкурса 

осуществляется предприятиями в течение 30 дней после принятия решения о проведении 

аудиторской проверки, утверждения аудитора и определения размера оплаты его услуг 

распоряжением администрации города Железногорска  (далее - распоряжение). 

7. Для подготовки проекта распоряжения предприятия направляют в Управление  

экономики и прогнозирования администрации города Железногорска (далее – УЭиП) в 

течение трех рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения и оценки заявок на 

участие в открытом конкурсе или протокола рассмотрения единственной заявки на участие 

в открытом конкурсе следующие документы: 

протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе или протокол 

рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе; 

проект договора на проведение аудита (в том числе приложения); 

копию свидетельства о членстве аудиторской организации или индивидуального 

аудитора в саморегулируемой организации аудиторов, с которой (которым) заключается 

договор. 

8. Подготовка проекта распоряжения и его согласование осуществляется в течение 

пяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в 7  настоящего Положения. 

9. Предприятия, в отношении которых проводится аудит, не позднее  01.07 года  

следующего за отчетным, и не менее чем за семь рабочих дней до дня проведения заседания   

 

consultantplus://offline/ref=6EC7307CE6F934F5DA7A500928AA5E9145DACB67F0C4DA377A7788F7A1A9JBM
consultantplus://offline/ref=6EC7307CE6F934F5DA7A500928AA5E9145DACA64FFC2DA377A7788F7A19B0D5DA3936E28BE9EB4D4ADJDM
consultantplus://offline/ref=F61FC6996D79CAC4D559F320201D0B6C7572BD2A6A64AA4817400401195BV5M
consultantplus://offline/ref=6EC7307CE6F934F5DA7A500928AA5E9145DACA60F0C7DA377A7788F7A1A9JBM


комиссии по рассмотрению результатов финансово - хозяйственной деятельности 

муниципальных унитарных предприятий и отдельных муниципальных учреждений города 

Железногорска за год представляют в УЭиП,  в Управление муниципального имущества 

администрации города Железногорска Курской области по одному экземпляру 

аудиторского заключения и письменной информации (отчета) аудиторской организации или 

индивидуального аудитора о проведенном аудите. 

        10. Контроль за устранением нарушений, выявленных в ходе проведения ежегодного 

аудита предприятий, возлагается на первого заместителя главы администрации города 

Железногорска. 

 

 


